晋人社〔2020〕108号

晋江市人力资源和社会保障局关于开通

机关事业单位社会保险网办业务的通知

各机关事业单位：
按照上级深化“放管服”改革精神，为更好地服务机关事业单位，方便各单位经办人员通过“线上”多渠道办理编内及编外人员社会保险业务，实现“一趟不用跑”“最多跑一趟”，按照自愿选择原则，现将集中开通社会保险网办业务等具体事项通知如下：
一、集中开通机关事业社会保险网办业务

各单位经办人员可直接登录政务内网-晋江市就业和社会保障综合柜员制系统（下称：综合柜员系统，网址：http://10.45.6.158/jgsytd），使用机关社保统一登记的经办人员身份证号码及手机验证码，即可实现参保单位、编

内人员一般信息变更等业务无纸化办理，以及编内人员养老保险关键业务的预审受理(关键业务需提交纸质材料，并以收到纸质材料时间为受理时间）。若经办人员发生变动，可与机关社保中心联系变更。
二、开通工伤保险及失业保险网办业务

登录政务内网“综合柜员制系统”中填写《福建省人社公共服务平台12333开通网上申报申请表》（企业养老及工伤保险、失业保险处打钩），打印、签字、盖章并拍照上传即可，在收到短信回执后再登录互联网http://rst.fujian.gov.cn（首页“服务”栏目-12333公共服务平台-单位网厅）办理注册开通省12333网办业务，即可办理编内人员工伤保险业务以及编外人员养老、工伤、失业保险增减员及查询打印等功能。
三、其他事项
如果同一单位存在两个单位编码（一个单位编码用于编内人员参加工伤保险，另一个单位编码用于编外人员参加养老保险及工伤保险）的情况，需要先注销编外人员单位编码才能开通省12333公共服务平台的工伤保险网办业务。现有以下两种解决方法（建议采取第一种）：
1、将编外人员的社保关系挂靠劳务派遣公司做劳务派遣（第三方有偿付费服务，劳务派遣公司按每人每月收取一定管理费），并注销该单位的编外人员单位编码及使用编内单位编码开通网办业务。
具体操作方法：①到社保大厅窗口填写《参保单位职工（养老、工伤）保险增减花名册》将“需注销的单位编码”下的员工做减员；②与劳务派遣公司签订相关协议并将编外人员委托挂靠；③到市税务大厅窗口办理注销“需注销的单位编码”的《涉税信息查询结果告知书》或《申请注销社会保险登记联系单》；④到社保大厅自助区填写《单位注销登记表》（在企业养老及工伤保险处打钩）注销“需注销的单位编码”及填写“需保留的单位编码”的《 福建省人社公共服务平台12333开通网上申报申请表》。

2、将编外人员全部归集到编内人员单位编码，同时注销编外人员单位编码。
具体操作方法：①到社保大厅窗口填写《参保单位职工（养老、工伤）保险增减花名册》将“需注销的单位编码”下的员工做减员；②填写《参保单位职工（养老、工伤）保险增减花名册》在“需保留的单位编码”下做增员；③到市税务大厅窗口办理注销“需注销的单位编码”的《涉税信息查询结果告知书》或《申请注销社会保险登记联系单》；④到社保大厅自助区填写《单位注销登记表》（在企业养老及工伤保险处打钩）注销“需注销的单位编码”及填写“需保留的单位编码”的《 福建省人社公共服务平台12333开通网上申报申请表》及《单位参保登记表》（在企业养老及工伤保险处打钩）。
附件：1.福建省人社公共服务平台12333开通网上申报申请表

      2.参保单位职工（养老、工伤）保险增减花名册

3.单位注销登记表

（养老保险联系人：林娜婷   联系电话：82009978）
（工伤保险联系人：蔡庆伟   联系电话：85661996）

（失业保险联系人：许凤琪   联系电话：85682629）

晋江市人力资源和社会保障局
                         2020年9月11日

	附件1： 福建省人社公共服务平台开通网上申报申请表
机关事业养老及职业年金□/企业养老及工伤保险□/失业保险□

	单位基本信息
	单位编号（企业养老及工伤保险）

	税务电脑编码（失业保险）

	单位名称 *

	统一社会信用代码 *

	单位经办人信息
	网报经办人姓名 *

	网报经办人身份证号 *

	网报经办人手机号码 *
（手机号归属地须为福建省）

	本单位申请开通网上申报，并授权上表中的网报经办人负责办理我单位网上申报相关业务。
经办人（签字）：                单位（盖章）：

                                 日  期 ：       年       月      日

	填表说明：
1.本表一式一份，涂改需加盖单位公章；
2.请在标题上选择对应开通的项目，并在□打钩；
3.带*号为必填项；
4.请如实填写表中各项信息，并经单位盖章后提交至所属镇（街道）劳动保障事务所或社保经办机构，办理开通公共服务平台单位网报服务事项，开通该平台不收取任何费用；
    5.网报经办人信息为社保业务系统中登记的单位联系人信息，请确保单位网报经办人手机号码的有效性，并且手机号归属地须为福建省，手机号码将做为注册、登录公共服务平台单位网厅验证使用（http://rst.fujian.gov.cn）；
6.如果网报经办人信息发生变动，请填报该申请表，到所属镇（街道）劳动保障事务所或社保经办机构变更网报经办人信息；
7.福建省人社公共服务平台咨询电话为12333。

附件2：               年    月参保单位职工（养老、 工伤）保险增减花名册
填报单位（盖章）

   填报日期：       年      月

社保编码：

              地税电脑编码：

	序号
	社会保障码（居民身份证号码）
	姓名
	增减员时间
	增减员原因
	工伤保险月缴费基数
	备注

	社保机构审批意见
	               经办人：                （盖章）         年      月      日

单位负责人：

经办人：

备注：1、首次参加养老保险人员要附身份证复印件及《参保人员登记表》；2、增减员原因填“新增、转入或减员”。

	附件3：                       单位注销登记表
机关事业养老及职业年金□/企业养老及工伤保险(/失业保险□

	填报单位（公章）：                                              填报日期：      年     月      日

	单位基本信息
	单位名称

	社保编码
（企业养老及工伤保险填写）

	单位法人信息
	姓名

	手机号码

	证件类型

	证件号码

	单位经办人信息
	姓名

	手机号码

	证件类型

	证件号码

	注销 原因
	□注销营业执照   □破产（关闭）  □分立  □撤销  □批准或宣布终止                        □被吊销营业执照        □兼（合）并          □迁移     □解散     □其他
说明：
      我单位已足额缴纳养老、工伤及失业保险费。
经办人（签字）：                      单位法人（签章）：

	备注

	经办机构审核意见

	镇（街道）劳动保障事务所：
/社保经办人：
（签章）
年      月     日
	社保审核人：
（签章）
年      月     日
	社保经办机构：
（签章）
年      月     日

	填表说明：

	1.本表一式二份，市经办机构及申请单位各执一份（涂改需加盖单位公章）；
2.请在标题上选择对应开通的项目，并在□打钩；
3.注销前需将单位参保人员全部减员，且需提供已足额缴纳养老、工伤及失业保费的涉税信息查询结果告知书
或申请注销社会保险登记联系单复印件一份；
4.失业保险需另附历年足额缴纳失业保险费分解表复印件一份。

	晋江市人力资源和社会保障局办公室    2020年9月11日印发